Hinc etiam adhuc verum est Sacerdotem accipientem à pluribus pluræ stipendia pro Missæ celebratione, non posse unica Missa omnibus satisfacere, ut si hoc faciat, teneatur ad restitutionem: ex violatione enim justitiae cum damno alterius consurgit obligatio restituendi. Ita Petr. Navar. de restit. lib. 1. cap. 2. num. 329. & 382. Graffis d. cap. 45. num. 17. Fr. Emman. p. 1. cap. 251. de Missa, conclus. 2. & 4. Valsq. tom. 3. disp. 213. cap. 4. Fraxinel. dict. sect. 4. conclus. 5. §. 1. & aliis locis suprà citatis, qui Fraxinel. §. 4. cum Petr. Navar. quem citat, & sequitur, resolvit prædictum Sacerdotem, ut faciat restitutionem, teneri Missas prætermisas celebrare, vel curare ut per alios celebrentur, vel restituere eleemosynas acceptas; admonitis his, qui eas dederunt, Missas non fuisse celebratas.

Novissimè

Novissimè Sacra Congreg. Cardinalium Concil. Trid. interpretum S.D.N Urbani VIII. auctoritate sibi specialiter attributa hac in te ita decrevit. Deinceps ubi pro pluribus Missis etiam ejusdem qualitatis celebrandis plura stipendia quantumcunque incongrua, & exigua, sive ab una, sive à pluribus personis collata fuerint, aut conferentur in futurum Sacerdotibus, Ecclesiis, Capitulis, Collegiis, Hospitalibus, Societatibus, Monasteriis, Conventibus, Congregationibus, Domibus, ac locis piis quibuscunque, tam Secularibus, quam Regularibus, Sacra Congreg. sub obtestatione divini Iudicii mandat ac præcipit, ut absolútè tot Missæ celebrantur, quot ad rationem attributæ eleemosynæ præscriptæ fuerint, ita ut alioquin iis, ad quos pertinet, sua obligationi non satisfaciant, quinimò graviter peccent, & ad restituionē teneantur. Id vero ut deinceps observetur exactius, Sacra Congregat. eadē auctoritate revocat privilegia, & indulta omnia quibusvis personis, Ecclesiis, ac locis piis, tam Secularibus, quam Regularibus cuiuscunq; Ordinis, Congregationis, & Instituti quancunque ob causam concessa, quibus indulgetur ut certarum Missarum, vel Anniversariorum celebratione, aut aliquibus collectis, seu orationibus plurium Missarum oneribus in futurum suscipiendis satisfiat. Quæ reperiuntur in decreto de celebratione Missarum, apud Typographiam R. Cameræ Apostol. impressis de anno 1625.

Postea eadem Sacra Congreg. super prædictis decreto de celebratione Missarum, S.D.N. Urbano V II. approbante, declaravit permittendum non esse, ut Ecclesia, ac loca pia, seu illorum administratores ex eleemosynis Missarum celebrandarum ullam, utcumque minimam portionem retineant ratione reddituum, quos in usum earundem expensarum irrogare licet possint, & tunc quam portionem retinebunt, nullatenus debere excedere valorem expensarum, quæ pro ipsomet tantum Missæ Sacrificio necessariò sunt subeundæ; & nihilominus eo etiam casu curandum esse, ut ex pecuniis, quæ supersunt, expensis ut supra deductis, absolutè tot Missæ celebrentur, quot præscripta fuerint ab offerentibus eleemosynas.

Deinde declaravit satis esse, ut Rector beneficij, qui potest Missam per alium celebrare, tribuat Sacerdoti celebranti eleemosynam congruam secundum morem civitatis, vel provincie, nisi ex fundatione ipsius beneficij aliud cautum fuerit.

Ulterius censuit Sacerdotes, quibus aliquando offeratur eleemosyna major solito pro celebratione Missæ, debere absolutè integrum eleemosynam tribuere Sacerdoti celebranti, & nullam illius partem sibi retinere posse. Declarans pariter quando tribuens eleemosynam numerum Missarum celebrandarum non præscriperit, tunc tot Missas celebrari debere, quot præscriperit Ordinarius secundum morem sua civitatis, vel provincie, ac etiam cum Ordinarius præscriperit eleemosynam congruam juxta qualitatem loci, personarum, ac temporum, Sacerdotes accipientes stipendium minus congruo teneri Missas illis ab offerente præscriptas celebrare. Quas quidem declarationes originales præmanibus habui, & impressas vidi in Typographia Cameræ Apostol. de anno 1626. Quoad rectorem beneficij certum est satis esse ut ille, qui potest Missam per alium celebrare, tribuat Sacerdoti celebranti eleemosynam congruam secundum morem civitatis, non ad rationem reddituum beneficii: ita post Fagundez, Barthol. à S. Fausto, & Dianam, resolvit Alphons. de Leone de officio Capellani, quæst. 5. sect. 29. n. 302. ubi num. seqq. id ampliat etiam ad Capellanos Capellæ non collativa.

⁷ Qiamvis Missæ valor extensivè, seu indeterminatè, vel ut aiunt, syncategorematice acceptus, infinitus sit, hoc est, non tantum prodest, quin magis possit prodesse, sive non tantum fructum exhibet, quin Barbos. de Episcop. Pars II.

possit maiorem, ita ut non pro tot, quin etiam pro pluribus, & in majori gradu applicari, & prodesse possit; tamen dum Sacerdos, ut causa proxima specialiter unam Missam offert pro seipso, aut pro alio respondentem oblationi Sacerdotis, etiam nihil offertente, habet non solum effectum finitum, sed virtutem, efficaciamque, & valorem simpliciter finitum, qui effectus in plures divisus, minus utilis est singularis; & ita qui Missam pro multis offert, non tantum singulis prodest, ac si pro uno solo diceretur. De quo vide Navar. in man. c. 15. num. 92. & n. 111. vers. 35. & consil. 8. num. 2. & conf. 9. num. 2. de celebrat. Missarum, in novis. Petr. Navar. lib. 2. de restie. cap. 2. à num. 262. Marc. Anton. Cuch. lib. 5. inst. majorum, tit. 6. num. 77. Ioan. Medin. in Cod. de oratione, cap. de valore Orationis pro multis fusa, Spin. in speculo testamentor. gloss. 13. princ. à num. 55. Ludov. Lopez part. 2. cap. 78. de Eucharist. vers. nam, Hieronym. Llamas in 3. part. methodi. c. 13. §. 17. Dimas in tract. de Purgat. c. 37. per totum, Fr. Emman. dict. c. 252. num. 2. Graff. dict. lib. 2. c. 45. à num. 16. Hamm. l. 42. gloss. 2. num. 3. tit. 4. p. 1. Nugn. in 3. p. D. Thome, quæst. 83. art. 1. dub. 8. §. in 3. p. concl. 3. Dominic. Montagn. in tract. de Missa. c. 30. Henr. d. lib. 9. c. 19. §. 5. Suarez tom. 3. q. 79. sect. 12. & tom. 4. disp. 48. sect. 6. Greg. Valent. tom. 4. disp. 6. q. 11. punct. 1. §. 25. Fraxinel. sect. 3. prac. 4. §. 7. Azor. inst. moral. p. 1. lib. 10. c. 21. q. 1. Chamerot. dict. tit. de Missæ sacrificio, dub. 10. pag. 272. cum seqq. Valq. 3. p. tom. 3. disp. 230. c. 3. Zeroli in praxi Episcop. dict. verb. Missa, §. 4. Petr. de Ledesma in sum p. 1. de Eucharist. c. 17. concl. 23. Galet. in margarita casuum conscientiae, verb. Missa, pag. 142. col. 1. Pesant, 3. p. quæst. 83. art. 6. disp. 4. Coninch. dict. quæst. 83. num. 186. in fine, Fr. Ludov. Miranda in man. Prel. tom. 1. quæst. 41. art. 19. & 20. latè Fagundez in quinque Ecclesia precept. p. 1. lib. 3. c. 8. n. 17. cum seqq. Givant. in comment. ad rub. Missalis, p. 2. lib. 8. n. 3. vers. hoc loco, novissimè Alphons. de Leone de officio Capellian. q. 7. sect. 5. n. 26 cum seqq.

Ad evitanda scandala, quæ facile possent laboriri: 8 in exigendis pro Missæ Sacrificio stipendiis, potest Episcopus legem condere, qua certum stipendium arbitretur: ita ut laici non dent minus, nec Sacerdotes magis exigant: ita Corduba lib. 1. q. 4. dub. 4. Suarez disp. 86. sect. 2. concl. 1. Reginald. lib. 23. n. 241. Miranda d. q. 41. art. 23. quam contrarium teneant Navar. Sot. atque alii.

Non potest tamen Episcopus statuere, ut Sacerdotes non accipiant minorem pecuniam, quia esset occludere viam liberalitati, charitati, & pietati, cum Sacerdotes liberalitatem exercere possint in remittendis eleemosynis sibi debitibus: ita ultra Suarez & Reginald. citatis locis, resolvunt Fr. Emman. dict. c. 252. num. 4. Bartholom. ab Angelo d. dialogo 5. §. 527.

Unde si Sacerdos exigit importunè ab invitatis eleemosynam supra taxam ab Episcopo præscriptam, peccabit mortaliter, ad restitutionemque tenebitur; secus si ex liberalitate offerentis recipiat eleemosynam pinguiorem suprataxam, quia sicut liberum est Sacerdoti minus stipendium accipere, ita etiam liberum est magis accipere à sponte dantibus; leges enim Prælatorum pietatem non præcludunt, & consuetudines non consistunt in indivisibili, & aliud est ex justitia exigere, aliud gratis donare, vel remittere: 10 idè lex justitiae non impedit onera liberalitatis, & Christianæ misericordiæ, Reginald. lib. 23. num. 232. Ludov. Miranda in man. Prælatorum. tom. 1. quæst. 41. art. 43. conclus. 1. & 2. Suarez disp. 86. sect. 2. conclus. 1. Possevin. c. 2. num. 24. Fraxinel. de obligacionibus Sacerdot. sect. 3. prænot. 5. §. 3. Lessius d. Bb. Justitiae

justitia lib. 2. c. 4. dubit. 6. num. 37. Mich. Zanar. p. 1. direct. *Theolog. de Eucharist. c. 13. de Missa, vers. 10.* dico. Sacerdotem tamen pro obligatione celebrandi summo manè, vel in loco à civitate distanti, pro labore prævio in itinere, vel etiam certis diebus, & in determinatis locis, posse pinguius recipere stipendium quam lege sit, aut consuetudine receptum, tenent Fraxinel. dict. sect. 3. pranot. 1. §. 2. Graffis d.lib. 2. c. 96. num. 34.

11 Sacerdos, qui aliquam pecunia quantitatem accipit per se, vel per alium, pro dicendis Missis, vel ut eas faciat celebrare per alios, potest, per alios Sacerdotes satisfacere minori pitantia, retenta sibi parte eleemosynarum, inscio dante, & insciis Sacerdotibus celebrantibus; modò illis tantam tradat eleemosynam, quantam fert communis taxa, & modò sit Parochus, vel alicujus populi curam habens, & pecuniam illam accipiat à lege, vel consuetudine assignante sibi certam quantitatem ex quaue Missæ pitantia; secùs verò si Sacrista, vel aliis sit, qui stipendia colligat, ut per alios curet Missas celebrare; quia tunc non potest sibi partem retinere, juxta quæ reducenda sunt dicta per Sot. de justitia lib. 9. q. 3. art. 1. vers. sed hoc propterea, Navat. in man. c. 25. num. 91. vers. 24. Ludov. Lopez in instruct. conscientie, q. 2. tit. de Eucharist. c. 18. vers. insuper. Fr. Emman. p. 1. sum. c. 252. concl. 4. Sà verb. Missa, num. 45. Lud. Beia in resp. casuum conscientie, p. 1. casu 12. in fine, Aragon. 2. 2. q. 85. de sacrificio art. 3. pag. 683. Nald. verb. Missa, n. 20. Heniq. lib. 9. c. 21. n. 8. Suarez p. 3. disp. 88. sect. 33. Guttier. Canon. lib. 1. c. 29. n. 32. Reginald. lib. 23. n. 240. Vega in sum. tom. 2. c. 41. casu 3. Fraxin. sect. 3. pranot. 5. §. 4. Valsq. p. 3. disp. 234. c. 4. n. 30. Possevin. de officio Curat. c. 2. n. 19. Bart. ab Angelo dialog. 5. §. 513. latè Ioan. Valer. de different. inter utrumque forum, verb. Missa, different. 1. Bonac. de Sacram. disp. 4. q. ult. puncto 8. diffic. ult. Homobon. de examine Eccl. tr. 4. c. 14. q. 131. Cened. Canon. q. 27. n. 20. Fagund. d. p. 1. lib. 3. c. 9. num. 17. Gavant. in comment. ad rub. Missalis, p. 3. tit. 12. n. 34. & 35. Diana d. p. 1. tract. 14. resolut. 10. cum seqq.

Novissimè Sacra Congreg. Illustriſſ. Cardinalium 12. S. Concilii Trident. interpretum omne damnabile lucrū ab Ecclesia removere volens, prohibet Sacerdoti, qui Missam suscepit celebrandam cum certa eleemosyna, ne candem Missam alteri, parte ejusdem eleemosyna sibi retenta, celebrandam committat, prout reperitur in decretis de celebratione Missarum apud Typographiam R. Cameræ Apostol. impressis de anno 1625.

Quæſtio est in hac materia controversa, utrum scilicet liceat Sacerdoti Missas celebrare anticipatè? Super qua quæſtione emanavit à Sacra Congregatione Concilii Tridentini deciſio ex mandato S. D. Clementis VIII. cuius tenor talis est. Superioribus diebus significatum fuit S. D. N. paucis ab hinc annis in Hispania novam consuetudinem recentiorum aliquod Theologorum opinione nixam, sensum receptam in dies magis invaluisse, ut Sacerdotes Missam celebrantes, ejus valorem generalem applicent his, qui postea Missa celebrationem postulaturi, ac pro eo eleemosynam prabituris sunt, rametis antequam Missa sacrificium peragetur, neque à Sacerdote illud rogassent, neque ei bac de causa praefitissent eleemosynam. Quamrem cum Sanctitas sua ad Sacram Congregationem Cardinalium Concilii Tridentini Interpretum pro materia gravitate examinandā rejecisset, in ipsa Congregatione primū de ea actum fuit diligentissimè, ac deinde relatum ad Sanctitatem suam, qui ex ejusdem Congregationis sententia hujusmodi consuetudinem tanquam pluribus nonminibus periculosam, fideliū scandalis, & offenditibus obnoxiam, atque à vetusto Ecclesia more nimium abhorrentem explosit ac improbarit, atque Amplitudinis

tua literas dari, quod facimus, mandavit ut omnibus illius Regni Archiepiscopis, atque Episcopis, in quorum diocesibus hujusmodi applicatio in usum inducta fuerit, per litteras, aut alias scripto injungat, ut tales usum aboleant, ac prohibeant, excommunicationis, atque alias quas opportunas, & necessarias existimaverint, pœnis. Idemque præcipiat Generalibus, & Capitibus Ordinum, quos in istis Regnis nunc noverit commorari, ut scilicet & ipsi Regularibus sibi subditis talibus applicationibus, eisdem pœnis propositis, interdicant. Quia omnia pro sua pietate, & Sanctissimi Domini nostri Ihesu obsequendi studio Amplitudinem tuam sedulò effecturam sperantes, Omnipotentem Deum regamus, eam quotidie caelstis sua gratia donis velit auctiorem. Roma die 15. Novembris 1605. de qua declaracione meminerunt Laurent. de Peirinis tom. 2. de privileg. Minim. inter Constit. Urbani VIII. n. 9. Gavant. in thesaur. tom. 1. p. 3. tit. 12. à n. 34. Lezana in sum. quæſt. Regul. c. 21. n. 7.

Ex quibus jam colliges, in praxi consuetudinem celebrandi anticipatè non esse approbandam, nec tolerandam: tum quia redolet nimiam luci cupiditatem, tum quia pat est, ut qui tradit eleemosynam, sciāt Missam pro se celebrandam, ut melius se disponat ad recipiendum sacrificii fructum, qui potest esse major, vel minor juxta majorem, vel minorem illius dispositionem, ex citatis per Nugh. 3. p. q. 83. art. 1. §. in 3. p. dub. 5. vers. responderetur, Coninch. tom. 1. q. 83. num. 172. concl. 15. tum quia homines retrahi possent ab eleemosynis in futurum tradendis pro celebratione Missarum, si Sacerdos offerenti eleemosynam responderet, applico tibi Sacrificium, quod alias celebravi. Quamobrem homines facile sibi persuaderent Sacerdotem accipere stipendium, & non persolvere onus, pro quo stipendium accepit. Ita Henriquez d.lib. 6. de Missa, c. 21. n. 2. Soar. disp. 29. sect. 9. Reginald. lib. 23. n. 237. Aragon. de just. q. 85. art. 3. dub. de illis, qui dicunt Missas anticipatas, Homobon. d. tract. 4. c. 16. q. 147. Diana moral. resol. p. 1. tract. 14. resol. 15.

Exciperem tamen unum casum, in quo Sacerdoti licet Missas celebrate anticipatè, videlicet quando ex obligatione alicujus Capellæ quis tenetur Missas certas singulis hebdomadis celebrare, vel in posterum pro certa intentione; quia tunc si aliud non exprimatur in fundatione Capellaniæ, ex quo voluntas defuncti aliquo modo eludi videri possit, satisfacere potest, illas in hebdomada antecedente celebrando. Ita Petr. de Ledesma in sum. p. 1. de Sacram. Eucharistia, c. 18. conclus. 17. versicul. La duda de un Sacerdote, Fr. Emman. in sum. tom. 1. c. 252. conclus. 8. Reginald. dict. lib. 23. num. 237. Diana d. p. 1. tract. 14. resolut. 16. & expresse in Capellano, quod possit prævenire tempus celebrationis, resolvit Aloys. Ricc. in praxi decis. 400. in 1. edit. & resol. 338. in 2. edit.

Quæſtio etiam est in hac materia magis difficultis, an scilicet peccet mortaliter, qui celebra Missam ante Matutini Officii recitationem? De qua particulari tractatum edidit Laurent. Perez Seco, qui inscribitur, An liceat Missam celebrare non recitatis Matutinis. Partem negativam, videlicet non esse peccatum mortale facere Sacrum non recitatis Matutinis, veriorem semper censui; quia non videtur tanta conexio inter Missam, & horas Canonicas, ut convergens hunc Ordinem reus lethalis culpæ sit: tum quia nulla lege sanctum est sub mortali celebrantem Missam ante Matutinas horas graviter peccare, quamvis fieri posset, ut peccet venialiter defectu debitis devotionis, ut si reciteret Matutinum tardius quam par sit: unde merito hanc sententiam tenent Sot. lib. 10. de justit. quæſt. 5. art. 4. concl. 2. & in 4. dict. 23. quæſt.